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Energistyrelsen  

Center for Forsyning 

Att.: ens@ens.dk 

med kopi til: tkld@ens.dk 

05.10.2021 

 

Høringssvar til udkast til ændring af lov om varmeforsyning mm. (ENS Id nr.: 

2516702) 

 

Rådet for Grøn Omstilling takker for at have fået lejlighed til at kommentere ovennævnte 

lovudkast. 

 

Lovforslagets (og de øvrige lovændringers) overordnede formål er at fremme udnyttelsen 

af overskudsvarme. Lovforslaget følger op på flere politiske aftaler, herunder Energiaftale 

af 29. juni 2018, aftale om øget udnyttelse af overskudsvarme 2019, Klimaaftale for energi 

og industri mv. af 22. juni 2020 og opfølgende aftale om overskudsvarme 2021 mellem 

regeringen og en række partier i Folketinget. 

 

De nævnte ændringer vil efter vores opfattelse medføre, at der nu vil kunne udnyttes 

langt mere overskudsvarme fra industri og mindre erhverv end tidligere, hvor denne varme 

gik til spilde. Det er tilfredsstillende, at der nu er fundet en løsning på et spørgsmål, som er 

til fordel for både virksomheder og forbrugere. 

 

Vi finder det også positivt, at det er en betingelse for, at en virksomhed kan fritages fra 

overskudsvarmeafgiften, at der gennemføres energieffektiviseringer.  

 

I Opfølgende aftale om fremme af udnyttelse af overskudsvarme af 7. september 2021, 

blev aftalepartierne enige om en energieffektiviseringsordning, hvor virksomhederne er 

forpligtet til at gennemføre energigennemgange af processer og anlæg relateret til 

overskudsvarme, som verificeres af uvildige eksterne eksperter. På baggrund af 

energigennemgangene blev der i den politiske aftale forudsat, at virksomhederne skal 

gennemføre energieffektiviseringstiltag af deres processer og anlæg relateret til 

overskudsvarme, såfremt dette kunne gøres med en tilbagebetalingstid på op til 5 år. 

 

Vi har noteret os, at der i lovbemærkningerne nævnes, at virksomheder, der i forvejen har 

implementeret energiledelse efter ISO 50001-standarden eller har gennemført energisyn, 

forventes at opfylde kravene til energigennemgange i energieffektiviseringsordningen. 

Det forventes derfor, at materiale herfra kan genbruges i forbindelse med kravene i 

energieffektiviseringsordningen. Der vurderes imidlertid, at der kun er 20 virksomheder, der 
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allerede har implementeret energiledelse efter ISO 50001-standarden, eller som har 

gennemført energisyn.  

 

I forbindelse med den nævnte energieffektiviseringsordning har vi følgende kommentarer: 

 

• En energieffektiviseringsordning bør administreres, så man rent faktisk får 

gennemført reelle energieffektiviseringer i virksomhederne, og som har en 

tilbagebetalingstid op til 5 år. I denne forbindelse bør der gennemføres en effektiv 

kontrol med, at virksomhederne efterlever kravene i ordningen. 

• Vi mener endvidere, at virksomhederne bør gennemføre energieffektiviseringer i 

forhold til virksomhedernes samlede energiforbrug og ikke kun for den del, der er 

relateret til processer og anlæg, der producerer overskudsvarme. 

• Dette kunne fx ske ved, at der stilles krav til, at virksomhederne (evt. med en 

minimumsgrænse) gennemfører systematisk energiledelse - for større virksomheder i 

henhold til ISO 50001 og for mindre virksomheder den nye ISO 50005. Ved at stille 

krav til energiledelse frem for energisyn sikres, at virksomhederne løbende har fokus 

på deres energiforbrug og løbende gennemfører effektiviseringer.  

 

 

Skulle der være spørgsmål til vores høringssvar, står vi naturligvis til rådighed for en 

drøftelse. 

 

 

Med venlig hilsen   

  

Chr. Jarby  

Seniorrådgiver  

Rådet for Grøn Omstilling  
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